

اشتغال کودکان بازمانده از تحصیل در کسب و کارهای روستایی عامل توسعه یا مانع توسعه؟ (مطالعه موردی در روستای اورتاسو شهرستان چاروایماق)

ابوالفضل حسینجانی^۱ سمیه مطلبی^۲

مدرس دانشگاه پیام نور میانه و کارشناس سیاسی و اجتماعی استانداری آذربایجان شرقی - کارشناس ارشد علوم

تربیتی و مسئول برنامه ریزی دانشگاه پیام نور میانه

Abolfazl1_hosinjani@yahoo.com

توسعه کسب و کارهای روستایی و عموماً کسب و کار از نوع خانوادگی نقش موثری در کاهش فقر و تامین معیشت پایدار خانوارهای روستایی ایفا می نماید منافع حاصل از این دست فعالیت های اقتصادی می تواند به عنوان عامل پیش برنده توسعه باشد اما توجه عمیق به لایه های پنهان این نوع کسب و کار های روستایی در بعضی از مناطق نشان می دهد که گسترش کسب و کار روستایی همیشه و در هر جا مولد توسعه نیست و گاه می تواند مخرب و بازدارنده توسعه و خصوصاً توسعه پایدار روستایی باشد. از این رو هدف پژوهش حاضر بررسی اشتغال کودکان بازمانده از تحصیل در بافت قالی ابریشمی در روستای اورتاسو می باشد. در این تحقیق روش کمی از طریق پیمایش و با بکارگیری پرسشنامه به بررسی اشتغال کودکان بازمانده از تحصیل در کسب و کار روستایی و از نوع خانوادگی پرداخته شده است. همچنین مصاحبه با والدین کودکان بازمانده از تحصیل بخش تحقیق کیفی را پوشش داده است. از نظر عملیات آماری این تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی - همبستگی و نیز علی- معلولی است. جامعه آماری این تحقیق شامل ۴۰ کودک دختر و پسر بازمانده از تحصیل در مقطع ابتدایی در سال تحصیلی ۹۲-۹۳ است که به بافت قالی ابریشمی مشغولند که از این بین ۲۰ خانوار با روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب شدند. برای تجزیه و تحلیل داده ها در دو سطح آمار توصیفی و آمار تحلیلی از نرم افزار spss استفاده شد. آمار استنباطی مورد استفاده در این پژوهش روش آزمون ضریب همبستگی و مقایسه میانگین هاست. نتایج تحقیق نشان داد که بین مولفه های فرهنگی و مولفه های اجتماعی با فعالیت کودکان بازمانده از تحصیل در قالی بافی رابطه معنی داری در سطح ۹۹ درصد وجود دارد. همچنین بین وضعیت اقتصادی خانوار و اشتغال کودکان در فعالیت قالی بافی رابطه معنی داری در سطح ۹۵ وجود دارد. نتایج نشان داد که بطور میانگین سالانه حدود ۳۸ درصد از درآمدهای حاصل از فعالیت کودکان بازمانده از تحصیل صرف مراسم های مذهبی و انجام سفرهای زیارتی می شود.

واژه های کلیدی: کودکان بازمانده از تحصیل، کسب و کار روستایی، توسعه پایدار، قالی ابریشم